
  

    

BOLETIM — vyNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 012 22/01/2001 

“SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 021 (VINTE E UMA) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

  
  

  

  

SEÇÃO I 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL .......e eee rear PÁG. 002 

SEÇÃO HI 

PARTE 1: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS....... eee PÁG. 003 

PARTE 4: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC.................. items reessermereio PAG.012 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MTC... neem PÁG.019 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GQO ............ errei PÁG.019 
DESPACHOS E DECISÕES DO DECANO DO MAF...... eee PÁG.020 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUB-COORD DO CPQ ......... errar PÁG.020 

SEÇÃO IV 

ANEXOS ..... eternamente temente aa aerea ienes PÁG. 021 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXXt- Nº 012 22/01/2001 SEÇÃO L- PÃG. 02 
  

  

SEÇÃO | 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES Universidade Federa! Fluminense - UFF ec a CDR - Clinica de 

Docnças Renais S/A. 

OBJETO Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

PRAZO 0! (um) ano, a partir da data de sua assinatura. 

DATA 20 de outubro de 2000. 

RESOLUÇÕES : CEP nº 152/2000. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade 

Federal Fluminense e EUFRÔNIO JOSÉ D'ALMEIDA FILHO, 

Diretor da CDR - Clinica de Doenças Renais S/A. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 

Chete do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

PROCESSO Nº 23069.003186/00-51 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, 

de 18.08.82: Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

HAHAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 012 22/01/2001 SEÇÃO UH -PÃG. 03 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte 1: 
  

Portaria n.º 28,744 de 15 de janciro de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos 1 c Il do artigo 25 do anexo ao 

Decreto n.º 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de janciro de 2001. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TECNICÇOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 
  

À PROGRESSÃO POR MERITO E/OU TEMPO DE SERVIÇO 
  

VIGÊNCIA: JANEIRO/2001] ANEXO À PORTARIA Nº 28.744 de 15/01/2001 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                

Mutrteuta NOMI: CARGO str. MERITO T. ATUAL 

SIAPE ANTE. SERVIÇO 

0306026 | Ademar Santos de Técnico cin lidilicações Bv 01 01 Al 

Resende 

0303792 | Adenor Moreira Rodrigues | Técnico de Laboratório/Área BIV 0! Q1 3 VI 

0309052 | Adrinno Femando Assistente cm Administração DV O! 01 AI 

Jonquim Pereiro 

0305136 | Albino Oliveira Dias Técnico em Mecânica nv 01 0] A! 

0306683 | Alcies da Silva Siuntos Auxilinr de titetricista AT 0! a Ad 

0304654 | Algilca da Conceição Assistente em Administração AN UI 01 AU 

Anchieta Loulick 

1102656 | Alexandre Suzarte de Tre. cu Manutenção Cv 0! . CV 

Siva Audio/Video 

0306383 | Almir Mutos de Oliveira | Contrninestre/Oficio Bi 01 01 Da 

0309042 | Altiva Gonçalves de Assistente em Administração Al « 01 AM 

Oliveira 

0309046 | Americo [Luiz Mello Técnico cm Enfermagem A 0] 01 A HI 

Correa 

0648501 | Amu Marcit Xavicr Bastos | Médico CV 01 - CMI 

1099267 | Anu Maria Ferraz Barros | Enfermeiro Cv 01 - CYVi 

0312133 | Angela Dutra de Meio Auxiliar de Enfennogem CV 01 0) 13 | 

0303418 | Auialey Barbosa Faria Bnfenneiro 3 IV 01 - BY 

0306326 | Anila Vieira Mipucl Contínuo 3 MI 01 01 AH 

0306135 | Antonio Curlos Peres de ConlramestrOficio BI - U1 31 

Abreu 

(006492 | Antomo da Silva Continuo 3 VI 0] 01 A li 

Culmeirão 

0308016 | Antonio Pinto Flores EletricistivÁrea CV - O] CMI 

0306246 | Antonio Rocha Contramestre/Oflcio 131 01 01 53 TI 

0306193 [| Arildo dos Santos Vicira | Auxiliar Administrativo Ci - 01 C HI 

(aposentado pfinvalidez) 

0303626 | Arlei Caldos de Farias Auxiliar Administrativo 3 01 DI 3 V 

0304783 | Arthur Jilisio da Silva Assistente em Admimistração AH 01 01 ATO 

Curdoso 

1102030 | Bruno Dutra Assistente em Administração Bl 01 - DI 

1098886 | Carla Siqueira da Silva Assistente em Adminisirição 31 01 - 3 

1098162 | Carlos Cesar Ramalho Auxiior Adininislrntivo Cii Q1 - Cu 

Culeio 
  

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 012 22/01/200] SEÇÃO IF-PÁG. 04 
  

VIGÊNCIA: JANEIRO/2001 ANEXO À PORTARIA Nº 28,744 de 15/01/2001 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Mal, NOMI! CARGO SIT. MERITO T. ATUAL 

SIAPE “ANT. SERVIÇO 

VIOIVAR | Carlos José Gonçalves Assistente cin CIV 0! - CV 

Franco Administração 

0303153 | Celso Lima Bitencour Assistente em A] 01 01 AI 

Adiministração 

(1306693 | Centra Soares da Malla Assistente em AM 01 a A HI 

- Adimtuistração 

(312152 | Cheara Alves da Silva Paulo | Auxiliar de Enfermagem Civ 01 01 CMI 

013046514 | Cisra de Sá Marinho Laboratorista/Árca BIV 01 01 MI 

(1305671 | Cosme da Silva (oposcntado | Servente de Limpeza 13 dl - 01 B IV 

p/invaltuez) 

0306649 | Damião dos Sanios Silva Assistente em AI 0] - AU 

Adminislração 

0306105 | Dario da Conceição Silva Contramestre/Oficio 31 O! 01 D til 

0306H5 | David Formapperi Cunha Técnico em Edificações 13 V Qi 01 AI 

0312153 | Deisimar Faustino Glicerio | Auxiliar de Enfermagem B1 - 01 Bi 

0305580 | Doralice Paixão Ferreira Copeiro 3 VI - Ú1 AJ 

0311670 | Edilho Meia Rena Silveira | Servente de Limpeza BIV 0] - 3 V 

0306524 | Edunrdo Telles Vianna Auxiliar Administrativo BIV 0] - DV 

0306678 | Elisabeilh Martins Assistente em AU 0! . A HI 

Adininistração 

0305475 14 Elvira Francisca de Macedo | Copeiro 3 VI - 01 A! 

0303508 | linilda Braga Victer Assistente cin DVI 0] 01 AMU 

Administração 

0363996 | Fálima Sucly dos Santos Assistente cm AI 01 0] AMI 

Melo Administração 

0305466 | Prancisco Jinilce Dias Auxiliar Administrativo i3 dUJ 01 Qi 3 V 

0305886 | Gelson Rodrigues da Cunha Jlelricista/Arca BI 0! 01 13 HM] 

0306019 | Genezi Portela dos Santos Mestre/Oflcto DB IV 0] . NV 

0312132 | Geraldo Dins Amador Médico cm - 01 CIV 

0304593 | Gernido dos Santos Molonsta AN 01 01 AM 

1097893 4 Gilberto Soares du Silva Técnico em radiologia CIV 0! - CV 

0305482 | Gilda de Souza Vinana e Técnico de 5 V] - 01] Al 

Vilhena de Carvalho Laboratório/Árca 

1097897 | Horácio de Jesus Machado | Auxiliar de Enfermagem CV 01 - CMI 

0306173 | lara Gomes Moreira Contínuo B VI di 0] An 

0303893 | Jonício Teixeira Pedreiro DVI - Qi AI 

0306197 | Jadir Silva Auxiliar Adiministralivo BI - 01 BJ! 

0305685 | Jailson Nogucira Apontador Al 0! 0! A Wi 

OI TRO | Janctc Mnria Calheiros Assistente cm Al 0] 0] Ai 

Augusto Administração 

0305021 | Jessé dos Santos Mecânico/Área Bi 0! 0) 3 V 

J097914 | Jofio Luiz Capulo Médico CIV 01 - Cv 

0304085 | Jorge da Costa Serrano Assistente cm B V - 0! 3 V] 

Administração 

0303793 | Jorge de Souza Contramestre/Oficio CV 01 1 31 

0306434 [ José Albertint Contramestre/Oflcio Bl! 01 - B Hi 

0306043 | José Carlos Cruz Rangel Contramestre/Oficio BI 01 0! Bi 

0305248 | José Carlos da Silva Técnico em Prótese DV 01 01 AI 

Carvalho Dentária 

OI | José Curlos dos Anjos Lletricista/Árca CM] - Q! 5) 

0306259 | José dos Santos Contramestre/Olicio 31] 01 0] 3 uy 

0300972 | José Luiz Oliveira da Silva | Técnico em radiologia BY - 0] 13 VI 

(aposentado p/nvalidez) 

(1306653 | José Luis Rodrigues Vigilante 1314 0] - HI 

0306651] | José Mamede da Silva Mestre/Oficto D IV 01 - 3 V 

0306512 | José Paulo de Araújo Contínuo B V) - 01 AI 

0304588 | José Wilson Garcia fucntes Contramestre/Oficio 33 É 01 01 BiV 

1116322 [Josélia Ferreira dos Reis Recepcionista CvI 0] - 131 

0304657 | Josimar Nunes da Costa Assistente em AU 01 01 AMI 

Administração 

(1306629 | Julio Cesar da Silva Auxiliar de Marcenaria B VI 0] . Al 

309047 | Julio Cesar Ribeiro Contramestre/Oficio B1 01 01 3 Hi 

0304311 | Jurandyr Lopes Martins Contramestre/Oficio CMI - 01 31 

1098228 | Karla Christina Ramos da Avusilior de Enfennagem CVI 01 - Bi 

Silva 
                 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL PLUMINENSI: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

ANO XXXI - Nº 012 22/01/2001 SEÇÃO UI -PÃG. 05 

0365126 | Laura Isteta Pinheiro Técnico cin Contabilidade Bv 01 0] A 

Gonçalves dos Santos 

0306983 [leda Angélica Muchado Auxiliar Administrativo B MI Ú1 01 AM 

Nibeiro 

0309135 | Iconor da Conceição Copeira AM - 0] AM 

Moreira (apos. pfnvalidez) 

0305143 | Louis André Ventura Aguiar | Tec. em Reinigeração e Ar DV 01] 0) Al 

Condicionado 

0300056 | Lucindo Anselmet Cordeiro | Mestre/Oficio NI 0) 01 BIV 

0303479 | Luiz Femendo Vale da Silva | Servente de Obras 3 VI] . 01 A 

(aposent. p/invalidez) 

0304440 | Luiz Augusto Cirdoso Comrinuestre/Oficio 3 0] 01 Iv 

Novis 

0305362 | Luiz Augusto da Silva Souza | Auxiliar Adminislrativo C VI 0] 0! DI 

6051092 | Luiz Curios de Assis da Motorista BIV o! 01 3 VI 

Siva 

0306657 | Luiz Carlos de Oliveuu Auxiliar de Eletricista AM 01 - A MI 

0306627 | Luiz Carlos Silveira de Jingenheiro Eletricista AU 0! - Adi 

Aguiar 

0304457 | Luiz Clyudio dos Santos Assistente Em AI - 0) AN 

Silva Administração 

6305416 | luzia Ribeiro de Souza de | AuxDiar Administrativo 31 (1 CH] 3IV 

Curvalho 

0303681 | Munocl! Francisco Coniramestre/Oficio CV 0! 01 1311 

1097904 | Murcia Cristina du Costa Médico Cv Q! - CMI] 

0305066 | Murco Antonio Alves da Vagilunte BI - U] nl 

Costa 

0310338 | Murcos Cesur Gomes Assistente em 3 1V 01 . 3 V 

Andrade Administrução 

1105406 | Murpureth Peclal Teixeira — 4 Analista de Sistemas C] 01 - Cl 

0310308 | Maria Angúlica de Azeredo | Assistente em 3 VI Õ| . A! 

Adininistração 

110636] [Maria Aparecida de Souza | Técnico em Enfenmugem Civ 0] - Cv 

Netto 

1098219 | Maria Carmem Vilas Doas | Assistente Social CH 01 - cui 

[Hacker Alvarenga 

0304622 | Maria Cristina Goulart Assistente em 13 IV 0] 01 B Vi 

Damasceno Vargus de Souza | Administração 

Mal. NOME CARGO SrU. MÉRITO Fr, ATUAL 

SIADE ANT, SERVIÇO 

0304750 | Maria Cristina Leite de Técnico em Assuntos 3VI 0! 01 AM 

Souza Educacionuis | 

0306279 | Mariu da Conceição Cabral | Copeiro A] 01 0! A MI 

Barbosa 

0306677 | Mariy da Conceição Silva de | Auxiliar Administrativo B Iv 0] - Bv 

Souza 

0306313 | Mariu das Graças Contínuo 3 VI] (1 0! A 

Nascimento Coclho 

0306675 | Maria de Lourdes Marins | Servente de Limpeza Bv 0] - B MV] 

0312130 | Maria do Rosário de Souza | Auxiliar de Enfennagem CIv - 01 cv 

Amancio 

0305469 | Mana José Morucs Técnico em Arquivo AU - 0] AMI 

0306440 | Muria Vitulina Curvalho da | Continuo B VI 01] 01 AN 

Silva 

0312129 | Marilda Vieira Muchado de | Auxiliar de Enfennagem CVI — 0! 31 

Souza tapos. pinvalides) 

01304478 | Murilso Pereira Billencourt | Motorista AI - 09] AM 

030651'4 | Marina Ribeiro Pessoa Continuo A] 0! - AM 

Azevedo 
- 

0304601 | Marinele dos Santos Auxiliar Administralivo AI 01 0! A HI 

0363881 | Murio Muchudo da Camara | Técnico em Edificuções BIV 01 01 NVI 

Bruzão 

0630031 | Marise Liimu de Souza Aux. Oper. Serviços AN 01 - AM 

Diversos 

0305676 | Muteus Mucicl Grijo Piotor/Área - Al 01 (31 A MI 

0306544 | Munro Femando Martinho | Servente de Limpeza 3 IV 01 01 [5 VI 

01309043 | Marro Sergio Petxolo Auxiliar Administrativo CMI 0] Q! BI 

Donádio 

0311025 | Meiber Suntos da Silva Tec. em Assuntos Al CH 01 A HI 

Nunes Educacionnis 

03084407 | Milton dos Santos Contramestro/Oficio B 1 8) O! BI 
               



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

ANO XXXI-Nº 012 22/01/2001 SEÇÃO 1 - PAG. 06 

1102575 | Monica Garelh Machado Assislente em 31 0] - ul 

Administração 

1098224 t Mozart Neves de Oliveira Fécnico em Mecânica “CMI 01 - DB] 

0306240 | Nayran Pessanha Músico 3 0! 01 Al 

0308325 | Neiva Lameirinha de Abreu | Assistente em AT 0] - AM 

Adnunistração 

0304537 | Nelson Lopes Conlramestre/Oficio 31 01 0] mi 

1098186 | Nilda de Abreu Araujo Recepcionista CM 0) - 31 

Hogd il | Norberto Fernandes de Auxiliar Administrativo Cil 01 - CIM 

Souza 

0307220 | Orestes Carvalho Guimarães | lmpressor BI 01 - DM 

0305325 | Orlando Marques Contramestre/Oflcio ES 0] | E dll 

1102559 | Patrícia Gama Rocha Assistente em Bl Q1 - Dl 

Administração 

1097916 4 Paula de Fátima da Silva Assistenlc cm 31 01 - Il 

Mornis de Sá Administração 

0306449 | Paulo Cezar da Silva Auxiline Administrativo 31 01 6H al 

0303754 | Paulo Correa Dazevedo Operador de Caldeira 31 0) 0] 13 31 

1102035 | Pedro Fernandes Neto Técnico cm Mecânica Civ 01 . Cv 

0305215 | Pedro Jorge i'lores Técnico em Mecânica DIV 01 0] B Vi 

1101922 | Reinaldo Murtins Francisco | Op. de Rádio - CIV 0) - CY 

Telecomunicações 

0306325 | Renilda da Silva Alves Auxiliar Administrativo 131 01 QI BIVo 

1098260 | Ricardo Valença Ferreira Analista de Sistemas CD 01 - Ci 

G305470 | Rita de Cassia Cruz Pinto Assistente cm AI 01 01 AMI 

Administração 

1306676 | Rita de Cássia Pereira da | Laboratorista/Área DIV 0] - DV 

Silva Monteiro 

0312128 | Ritn de Cássia Quirino Auxiliar de Enfermageno CV 01 01 DI 

1098478 Litobson de Alvarenpa Facina | Médico Cal 01 - CIV 

0757329 | Romério de Souza Carvalho | Auxiliar de Saúde "DIV 01 01 5 VI 

0308249 | Ruth Bezerra da Silva Assistente cm A] 0] - AM 

Administração 

0105463 | Sebastião José Carneiro do | Servente de Obras D Vl 01 01 AM 

Nascimento 

0306394 | Sergio Mario da Conceição | Auxilinr Administrativo DB) 0] Ul 5 5 

Muruns 

0303434 | Sheila Cristina Pires Lima | Assistente em DV 01 Qi AÍ 

Administração 

(1309055 | Sidnei Rocha ContramesteOficio 1 01 0! DR 

0309045 | Silvia bimao Droga Assistente em B Hi - ul 31v 

Administração 

1099230 | Simone Cristina Lote Costa | Auxiliar Administrativo ch O] . Cit 

1106416 | Solmge Auguslo de Sá Técnico de DI 01 a Dil 

Luboratório/Área 

1102241 | Solange Lemos Abro Auxiliar Administrativo Cn 1 - CiV 

0305387 | Solange Silva Gomes Assistente em 3 V 01 0] Al 

administração 

0312131 | Sonia Maria de Oliveira Auxiliar de Enfermagem C VI - 01 Bi 

Silva 

1098815 | Soraia Gomes Ferreira Recepcionista CYVi 01 - 3] 

0305480 | Suani Ribeiro Mello Auxiliar de linfermagem AU - 0] AIR 

0310339 | Suzana Maria Richetli Dias | Assistente em AI 01 - AU 

Alves Administração 

1O97KR4 | Vanda de Azevedo Dutra Auxiliar de Enfermagem Cvl 0) - Ui] 

0238619 | Vera Lucia dos Ramos Linfermeiro CI 01 ” CI 

Martins 

1204429 | Vera Lucia Punzi Barcelos Bibliotecário/Documentali DIV Ul 0! Cl 

Capone sta 
mem 

1H 02886 | Veronica da Silva Claudino | Assislente em 31 01 - 3h 

Administração 

0305583 | Walcir Verretra da Silva Pintor/Área AN 01] 0] AMI 

(1305393 | Waldir de Sowa Contramestre/Oficio Cvl 01 0] BRL 

0303463 | Walter Lopes Pires (apos Assistente em 3H - 01 p Hi 

pfinvalidez). Administração 

0305401 | Wilson Peçanha Assistente em Bai - 01 13 Tl 

Administração   
  

HAHAH 

 



ei 

  O 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADI: FEDERAL ELUMINENS: 

ANO XXXI - Nº 012 22/01/2001 SEÇÃO WI - PÁG. 07 
  

Portarianº 28.745 de 15 de janciro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

EXCLUIR da portaria nº 27.902 de 15/02/2000, publicada no BS nº 030 de 22/02/2000, que 

concedeu, indevidamente, progressão funcional, nos termos do inciso IL do artigo 25 do anexo ao Decreto n.º 

94.664/87, ao servidor ANTONIO CARLOS DOS SANTOS, Mestre em Oficio, matrícula SIAPE nº 

0308001, retornando-o da Classe A Padrão I, para a Classe B Padrão VI, a partir do mês de fevereiro de 

2000. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Hut 

Portaria n.º 28.746 de 15 de janciro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso | do artigo 25 do anexo ao Decreto 

nº 94.664/87, a servidora DILMA DA SILVA PORTO, Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE nº 

307737-2, aposentada por invalidez, através da portaria nº 17958 de 24/1 1/1992, publicada no DOU de 

04/12/1992, a partir de janeiro de 1997, como segue: 

Situação em 01/01/1997: B HI 

Situação atual: B IV, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Hui 

Portaria n.º” 28.747 de |I5 de janciro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso I do artigo 25 do anexo ao Decreto 

n.º 94.664/87, ao servidor IRACY SIMÕES DA ROCHA, Atendente de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 

309196-1, aposentado por invalidez, a partir de janeiro de 1999, como segue: 

Situação em 01/01/1999: AM 

Situação atual: À li 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH h



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX1- Nº 012 22/01/2001 SEÇÃO 17 - PAG. 08 

  

Portaria n.º 28.748 de 15 de janeiro de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

EXCLUIR da portaria nº 27.331 de 08/07/1999, publicada no BS nº 110 de 12/07/1999, que 

concedeu, indevidamente, progressão funcional, nos termos do inciso IH do artigo 25 do anexo ao Decreto n.º 

94.664/87, ao servidor MARCELO DE SOUSA GUERREIRO, Auxiliar Administrativo, matricula SIAPE 

nº 1082779, retornando-o da Classe C Padrão HI, para a Classe € Padrão II, a partir do mês de julho de 1999. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAHA 

Portaria nº 28.749 de 15 de janciro de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no vso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso 1 do artigo 25 do anexo ao Decreto 

n.º 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de 

cada interstício. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

URU 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM VIGÊNCIA 

  

  

  

                
  

ATRASADA 

MES/ANO: JANEIRO /2001 ANEXO À PORTARIA N.º 28.749 de 15/01/2001 

MAU, NOM E CARGO SIT, N.º DE Riid. SIT. VIGÍNCIA 

SIAPÉ 
ANT. OBTIDAS ATUAI 

0180222 Cesar de Freitas Adminislrador de cu 01 Cui 08/00 

Pinheiro Tdificio 

0308371 Maria de Fálima de Assistente en DV 0) D Vl 02/00 

Souza Pinheiro Administração 

HU 

Portaria nº 28.751 de 16 de janciro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso 11 do artigo 25 do anexo ao Decreto 

n.º 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de 

cada interstício. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHRHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 012 22/01/200] SEÇÃO 11- PÁG. 09 
  

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM VIGÊNCIA 

  

  

  

  

    

ATRASADA 

MÊS/ANO: JANEIRO/200] ANEXO À PORTARIA Nº 28.751 de 16/01/2001 

MAIL. NOME CARGO STUU. N.º DI: SHU VIGÊNCIA 

SIAPI; ANTE. Is. ATUAL, 

OBTIDAS 

0305419 Esperunça da Luz tinfenmelro BIV (1 3 V 03/09 

Vimótco Ribeiro 

0305764 Henrique Neves Técnico em Anulómia É B VI (11 ATO 06/09 

Necrópsin 

1305628 Rubem Geraldo de Assistente em AI 01 AH UM/00 

Paula Netto Administração 

0308720 Rute Ferreira Santos Assistente em AM 0] A MI 1 1/08) 

Adminisirição                 
(RBS 

Portaria n” 28.758 de 17 de janciro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

RETIFICAR no anexo da portaria nº 28.482 de 28/09/2000, publicada no BS nº 157 de 

04/10/2000, que concedeu Progressão Funciona!, nos ternos dos incisos 11 do artigo 25 do anexo ao Decreto 

n.º 94,664/87, no servidor MARCELO DE SOUZA GUERREIRO, Auxiliar Administrativo, matricula 

SIAPE nº 1082779, onde se lê: da Classe C Padrão III, para a Classe C Padrão IV, Leia-se da Classe € 

Padrão II, para a Classe € Padrão UI. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Uuua 

Portaria n.º 28.759 de 17 de janeiro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso | do artigo 25 do anexo ao Decreto 

nº 94.664/87, a servidora DILMA DA SILVA PORTO, Técnico em Enfermagem, matricula SIAPE nº 

307737-2, aposentada por invalidez, através da portaria nº 17958 de 24/11/1992, publicada no DOU de 

04/12/1992, a partir de jancsro de 2001, como segue: 

Situação anterior : B IV 

Situação atual: BY. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Hut



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 012 22/01/2001 SEÇÃO II - PÁG. 010 
  

Portaria nº 28.771 de 19 de janciro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

c regimentais; 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º c 3º do artigo 38 do Estatuto, 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e scus parágrafos 2º c 3º do Regimento 

Geral da Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - ROGCL, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar 

as preferências com respeito a escolha do Coordenador c Vicc-Coordenador do Curso de Graduação em 

Engenharia de Produção; c 

Considerando, finalmente o que mais consta do processo nº 23069.01 1 194/00-5 5, 

RESOLVE designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior, 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrículas UFF nº L1311- 

9 Cc SIAPE nº 1109027,  c MARCELO GONÇALVES FIGUEIREDO, da classe de Professor Assistente, nível 

|, matrículas UFF nº 13910-0 c SIAPE nº 2161132-6, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 

presidirem, com mandato de 04 (quatro) anos, nas hipóteses previstas no Estatuto c Regimento 

supramencionado, respectivamente, como Coordenador c Vice-Coordenador, o Colegiado do Curso de 

Graduação cm Engenharia de Produção, subordinado ao Centro Tecnológico. 

11 - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo dc direção. 

[HH - Publique-se, registre-se c cumpra-sc. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHA 

Portaria nº 28.772 de 19 de Janciro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições icpais, estatutárias 

c regimentais; 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º c 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 c 43 e scus parágrafos 2º e 3º do Regimento 

Geral da Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - ROCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar 

as preferências com respeito a escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 

Engenharia Civil; c 

Considerando, finalmente o que mais consta do processo nº 23069.011194/00-35, 

RESOLVE designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior, 

CHOU SIN HWA, da classe de Professor Assistente, nível 4, matriculas UFF nº 4125-8 € SIAPE nº 304894- 

|, c SERGIO GRECA PALHEIROS, da classe dc Professor Assistente, nível 4, matriculas UFF nº 2081-8 & 

SIAPE nº 303137-2, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para presidirem, com mandato de 04 

(quatro) anos, nas hipóteses previstas no Estatuto c Regimento supramencionado, respectivamente, como 

Coordenador c Vice-Coordenador, o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Civil, subordinado ao 

Centro Tecnológico. FG -| 

WE - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Hu



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXXI -Nº 012 22/01/2001! SEÇÃO IE-PÁG. 011 
  

Portaria nº 28.773 de 19 de janeiro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

c regimentais; 

Considerando, 0 que dispõem os parágrafos 2º c 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 € seus parágrafos 2º « 3º do Regimento 

Geral da Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais — ROCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário, 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com O objetivo de identificar 

as preferências com respeito a escolha do Coordenador € Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 

Engenharia Química, e 
Considerando, finalmente o que mais consta do processo nº 23069.011 194/00-35, 

RESOLVE designar, dentre os membros do Colegiado, as Professoras de Ensino Superior, 

LUCIANE PIMENTEL COSTA MONTEIRO, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 

1569-0 e SIAPE nº 302767-7, e MARIA LUISA RODRIGUEZ PEÇANHA, da classe de Professor Adjunto, 

nível 1, matrículas UFF nº 1113-9 e SIAPE nº 311412-0, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para 

presidirem, com mandato de 04 (quatro) anos, nas hipóteses previstas no Estatuto c Regimento 

supramencionado, respectivamente, como Coordenadora € Vice-Coordenadora, o Colegiado do Curso de 

Graduação em Engenharia Química, subordinado ao Centro Tecnológico. FG -| 

HE - Publique-se, registre-se € cumpra-se, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Hui 

Portaria nº 28.774 de 19 de janeiro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto, 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 c seus parágrafos 2º c 3º do Regimento 

Geral da Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais — RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objettvo de identificar 

as preferências com respeito a escolha do Coordenador c Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 

Engenharia Mecânica; e 

Considerando, finalmente o que mais consta do processo nº 23069,011194/00-35, 

RESOLVE designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior, 

JOSE LUIZ FERREIRA MARTINS, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 6680-6 € 

SIAPE nº 307121-8, c FABIANA RODRIGUES LETA, da classe de Professor Adjunto, nivel-2, matriculas 

UFF nº 11792-1 e SIAPE nº 310635-6, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para presidirem, com 

mandato de 04 (quatro) anos, nas hipóteses previstas no Estuuto c Regimento supramencionado, 

respectivamente, como Coordenador e Vice-Coordenadora, o Colegiado do Curso de Graduação em 

Engenharia Mccânica, subordinado ao Centro Tecnológico. FG -| 

E - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 
Mata M



  

——— 

BOLITIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 012 22/01/2001 SEÇÃO 1-PÃG. 012 
  

Portaria n” 28.775 de 19 de janciro de 2001. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA E 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LA. 
  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

c regimentais; 

Considerando o constante do Processo 23069.000287/2001-78, 

RESOLVE. 

| - DETERMINAR a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos apontados no 

supramencionado processo, obedecidas as regras processuais c demais prescrições do art. 143 c seguintes, da 

Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

|| - DESIGNAR para processá-la a Comissão constituida pelos seguintes membros: ALAM 

FARIA DE ONOFRE, da classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 5379-0 « SIAPE nº 650827-7, 

RICARDO CARNEIRO RAMOS, da classe de Professor Assistente, nível 3, matriculas UFF nº 8803-9 c 

SIAPE nº 308894-3, c EDSON DOS SANTOS MARCHIORI, da classe de Professor Titular, matriculas 

UFE nº 6609-2 e SIAPE nº 307061-1, cabendo a Presidência ao primeiro. 

Ji — Publique-se, registre-se c cumpra-sc. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHA 

Parc d; 

DTIS-TCÇ nº. 0! de 08/01/2001 
  

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 

Flumincnsc, no uso de suas atribuições, c CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento 

Geral da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores JOHN RELD, LUIZ CLÁUDIO BOTELHO MARTINS c 

ROBERTO DE SOUZA GOUVEIA para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora 

para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-03.004-Introdução ao Computador | que se realizará no 

dia 22 dc janeiro de 2001. 

2. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 

Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

HUHBUA



  

no BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINIENSE 

ANO XXXI - Nº 012 22/01/2001 SEÇÃO H-PÃG. 013 
  

DTS-TCC nº. 02 de 08/01/200] 
  

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão | da Umversidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, c CONSIDERANDO o disposto no Artipo 39 do Regimento 

Gera! da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores MAURÍCIO KISCHINHEVSKY, JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO 

DE ARAÚJO ce MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS para, sob a presidência do primeiro 

constituirem à Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-03.059-Introdução aos 

Métodos Numéricos que se realizará no dia 22 de janciro de 2001. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 
Chefe do Dcp. de Ciência da Computação 

HH ted tl 

DTS-TCC nº. 03 de 08/01/2001 
  

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, c CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento 

Geral da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores ROBERTO DE SOUZA GOUVEIA, - ISABEL LEITE 

CAFEZEIRO c JOHN REED para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora para 

Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-03.063-Programação de Computadores HI que se realizará no 

dia 22 de janeiro de 2001. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

RR RR: 

DTS-TCC nº, 04 de 08/01/2001 
  

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, c CONSIDERANDO o disposto no Ártigo 39 do 

Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores JOSÉ MENRIQUE CARNEIRO DE ARAUJO, MARCO 
ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS ec OTTON TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO para, sob a 

presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina 

TCC-03.078-Métodos Numéricos | que se realizará no dia 26 de janeiro de 2001. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

Nua



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 012 22101/2001 SEÇÃO H- PÁG. 014 

  

DTS-TCC nº. 05 de 08/01/2001 
  

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, cCONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral 

da UFF, 

RESOLVE 

1. Designar os Professores TERESA CRISTINA DE AGUIAR, PAULA MARISA DA 

COSTA PANTA FERREIRA MACIEL c DANTE CORBUCCI FILHO para, sob a presidência do primeiro 

constituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-05.071-Programação 

de Computadores 1 que se realizará no dia 22 de janeiro dc 2001. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

[RR RR 

DTS-TCC nº, 06 de 08/01/2001 
  

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, «CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Ocral 

da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores PAULA MARISA DA COSTA PANTA FERREIRA MACIEL, 

DANTE CORBUCCI FILHO ce LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE para, sob a presidência do primeiro 

constituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-05.072-Programação 

de Computadores IL que se realizará no dia 23 de janciro de 2001. 

> Esta DTS entrará em vigor na data da publicação, 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

AHHH 

DTS-TCC nº. 07 de 08/01/2001 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 

Fluminchse, no uso de suas atribuições, cCONSIDERANDO o disposto no Artigo 37 do Repimento Geral 

da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores DANTE CORBUCCI FILHO, INHAUMA NEVES FERRAZ e 

LUIZ CARLOS CASTRO GUEDES para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Exanunadora 

para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.073-Estruturas de Dados que sc realizará no dia 23 de 

janciro de 2001.. 

2 Esta DTS entrará cm vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE. 

ANO XXXI - Nº 012 22/01/2001 SEÇÃO H-PAG. 015 
  

DTS-TCC nº. 08 de 08/01/200] 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, CCONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral 

da UFF, 

RESOLVE 

1. Designar os Professores MARIA CRISTINA SILVA BOERES, EUGENE FRANCIS 

VINOD REBELLO c PATRÍCIA GARCÉS RABELO para, sob a presidência do primeiro constituirem a 

Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.070-Orpanização de 

Computadores [ que se realizará no dia 23 de janciro de 2001, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

nAnHA 

DTS-TCC nº. 09 de 08/01/2060! 
  

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade | Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, CCONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral 

da UFI, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores REGINA CELIA PAULA LEAL TOLEDO, HELENA CRISTINA 

DA GAMA LEITÃO e JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAUJO para, sob a presidência do primeiro 

constituirem à Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.079-Mctodos 

Numéricos Il que se realizará no dia 23 janciro de 2001. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

ERRO 

DTS-TCC nº.10 de 08/01/2001 
  

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral 

da UFPE, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores ANNA DOLEJSI SANTOS, JULIUS CESAR BARRETO LEITE c 

ORLANDO GOMES LOQUES FILHO para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 

Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.021-Sistemas Operacionais | que se 

realizará no dia 24 de janeiro de 2001. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 
Chefe o Ne doe A Camuntarãa



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXXE-Nº0I2 22/01/2001 SEÇÃO H- PÁG. 016 
  

TS-TCC ne ll de 2001 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 

Flumincnse, no uso de suas atribuições, CCONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral 

da UFF, 

- RESOLVE 

|. - Designar os Professores ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO, CARLOS 

ALBERTO SOARES RIBEIRO c LUCIANA FERRAZ THOME para, sob a presidência do primeiro 

constituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.026-Banco de 

Dados que se realizará no dia 24 de janciro de 2001. 

2. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

tanH 

DTS-TCC nº, 12 de 08/01/2001 
  

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, CCONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral 

da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE, LUIZ CARLOS CASTRO 

GUEDES c ISABEL LEITE CAFEZEIRO para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca 

Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.028-Compiladores que se realizará no dia 

24 de janciro de 2001, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação, 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 
Chefe do Dcp. de Ciência da Computação 

una 

DTS-TCC nº.13 dc 08/01/2001 * 
  

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 

Flumincnsc, no uso dc suas atribuições, cCONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral 

da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores CARLOS ALBERTO DE JESUS MARTINHON, LUIZ SATORU 

OCHI c OTTON TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO para, sob a presidência do primeiro constituirem a 

Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.068-Algoritmos cm Grafos que sc 

realizará no dia 25 de janciro de 2001. 

2. Esta DY'S entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 

Chefe do Dep. de Ciência da Computação



  O 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXXT-Nº 012 2230200! SEÇÃO 1H - PÁG. 017 

  

DTS-TCC nº. 14 de 08/01/200] 
  

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, cCONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Gcral 

da UFF, 

RESOLVE 

1. Designar os Professores ANA CRISTINA BICHARRA GARCIA, ANDERSON ARAUJO 

LOPES c INHAÚMA NEVES FERRAZ para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca 

Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.040-Inteligência Artificial que se 

realizará no dia 25 de janciro de 2001. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 

Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

RR RR 

DTS-TCC nº. 15 de 08/01/2001 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, eCONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral 

da UFF, 

RESOLVE 

1. Designar os Professores EUGENE FRANCIS VINOD REBELLO, MARIA CRISTINA 

SILVA BOERES e PATRÍCIA GARCÊS RABELO para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 

Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.075-Organização de Computadores U que 

se realizará no dia 25 de janeiro de 2001. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 

Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

Hd A 

DTS-TCC nº. 16 de 08/01/2001 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, CCONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral 

da UPF, 

RESOLVE 

|, Designar os Professores REGINA CÉLIA DE SOUZA PEREIRA, LUIZ CARLOS 

MONTEZ MONTE, ISABEL LEITE CAFEZEIRO c para, sob a presidência do primeiro constituírem a 

Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.076-Linguagens de Programação 

que se realizará no dia 25 de janeiro de 2001. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

HAHA



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 012 22/01/2001 SEÇÃO IL-PÃG. 018. 
  

DTS-TCC nº, 17 de 98/01/2001 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas alribuições, cCONSIDERANDO o disposto no Ártigo 39 do Regimento Geral 

da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores ISABEL LEITE CAFEZEIRO, ALEXANDRE PLASTINO DE 

CARVALHO c LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE para, sob a presidência do primeiro constituírem a 

Bança Examinadora para Seleção dc Monitores, junto à disciplina TCC-04.080-Linguagens Formais c Teorta 

da Computação que se realizará no dia 26 de janciro de 2001. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 

Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

HAHA 

DTS-TCC nº,18 de 08/01/2001 
  

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, cCONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral 

da UFF, 

RESOLVE 

1. Designar os Professores TERESA CRISTINA DE AGUIAR, CARLOS ALBERTO 

SOARES RIBEIRO c REGINA CÉLIA DE SOUZA PEREIRA para, sob à presidência do primeiro 

constituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.08 |-Engenharia de 

Software | que se realizará no dia 26 de janeiro de 2001. 

2. Esta DTS catrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

UNHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 012 22/01/2001 SEÇÃO 1 - PAG. 019 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MTC - No 03, de 07 dc dezembro de 2000. 

Ementa: Designa Professores para Banca de Concurso para Monitoria/2001. 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores abaixo relacionados para constituírem banca exantinadora para 

Seleção de Monitores das seguintes disciplinas: 

  

Tecnologia Farmacêutica 1 (MTC04001) Elizabeth Valverde Macedo dos Santos-Mat.01276-9 

Leandro Machado Rocha - Mat.13026-2 

Lenise Ameiro Teixeira - Mat. 1295082-2 

Tecnologia de Cosméticos (MTC04003) Déo Anselmo - Mat. 75877 

Martha de Luca - Mat.05940-7 

Carlos Augusto de Freitas Peregrino - Mat.0] 386-| 

Enzimologia e Tecnologia das Fermentações | Kátia Gomes de Lima - Mat. 11969-6 

(MTC04004) Maurício de Figuciredo Guerrante- Mat.630297d-9 

Mauro Rocha Evangelho - Mat. 13 19444-4 

Controle de Qual.Prod.Farm.e Cosm.(Controlc | Néliton Ventura - Mat.02658-0 

  

  

  

  

9 MTCO4008 Leandro Machado Rocha - Mat. 13026-2 

Antonia Maria Cavalcanti de Oliveira - MatI4071-0 

Farmacotécnica (MTC05009) Afonso José Caldas Leitão - Mat.07800-3 

Carlos Augusto de Freitas Peregrino - Mat.01 386-1 

Celso de Oliveira Santos - Mat.U2612-8     
    
2, Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ MARIA LOPES DE ALMEIDA 
Chefe do MTC 

RR RR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO nº 001 de 17 de janciro de 200] 

A Chefe do Departamento de Quimica Orgânica no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os professores Márcia Narcizo Borges, Maria Fernanda Vasconcelos da Cunha ec 

Carlos Magno Rocha Ribeiro, para sob a presidência do primeiro, constituirem comissão examinadora para 

proceder a Seleção de Monitores deste Departamento, nas disciplinas: Quimica Orgânica | Teórica, Quimica 

Orpânica | Experimental, Quimica Orgânica Teórica, Química Orgânica Il Experimental, Quimica 

Orgânica 11 Teórica, Química Orgânica II Experimental, Quimica Orgânica V, Análise Orgânica 1 Teórica, 

Análise Orgânica | Experimental, Análise Orgânica li Experimental, conforme Edital de 20 dezembro de 

2000. 

FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE FARIAS 
Chefe do GOO 

RR RR



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXXL- Nº 012 22/01/2001 SEÇÃO 1 - PÃO. 020. 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MAF Nº 03, dc 15 de DEZEMBRO de 2000 

Ementa: Designa Professores para Banca de Concurso para 

Monitoria/2001. 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores abaixo relacionados para constituírem banca examinadora para 

Seleção de Monitores das seguintes disciplinas: 

Farmacodinâmica | CÉLIA M, WURTH TEIXEIRA SCHREIBER - Mal. [1032-5 

ELISABETE ROCHA DE SOUZA - Mal. 7802-9 

CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO» Mal. 02686-4 

Farmacognosia | JOSÉ LUIZ PINTO FERREIRA - Mai. 11828-7 

ELIANE SOUZA CARVALHO - Mat. 5169 
HERON COREL DE OLIVEIRA - Mat. 14110-1 

Farmacognosia | JOSÉ LUIZ PINTO FERREIRA- Mat. 11828-7 
ELIANE SOUZA CARVALHO - Mat. 5169 
HERON COREL DE OLIVEIRA - Mal. 14110-1 

Toxicologia | CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO- Mat. 02680-4 

JUSSARA DE ALMEIDA TAVEIRA - Mat 06766-1 

CÉLIA M. WURTH TEIXEIRA SCHREIBER - Mat.) 1032-5 

Computação Aplicada à Farmácia SELMA RODRIGUES DE CASTILHO - Mat. 01098-5 

IUSSARA DE ALMEIDA TAVEIRA - Mal. 06766-] 

ELIANE SOUZA CARVALHO - Mat, 5169 

Quíntica Farmacêutica MIGUEL ZACHIS - Mat. 06645-0 

ELISABETE ROCHA DE SOUZA - Mat, 7802-) 

PAULO HERMANO DE CARVALHO GOUVEIA - Mad.07364-9 

Toxicologia Apl. aos Alim, CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATO - Mal, 02686-4 

JUSSARA DE ALMEIDA TAVEIRA - Mal. 06766-1 

CELIA M. WURTH TEIXEIRA SCHREIBER - Mat, 12032-5 

2. Esta DTS cutrará em vigor na data de sua publicação. 

MIGUEL ZACHIS 

Decano do MAE 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº GPQ 01/2001 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica , no uso de suas 

atribuições, c de acordo com deliberação feita na 23º Reunião Ordinária do Colegiado do Programa, realizada 

em 19/12/2000, informa a composição da Banca Examinadora do Processo de Seleção de Candidatos ao 

Curso de Mestrado c Doutorado em Química Orgânica do ano de 2001: 

a Profs Vitor Francisco Ferreira (Presidente), Sérgio Pinheiro, Maria Cecília Bastos Vicira 

de Souza c Fábio Barboza Passos(suplentc), responsáveis pela Provas de Entrevista c Análise de Curriculum 

para os candidatos do Processo de Selecção ao Curso de Mestrado c Doutorado em Quimica Orgânica do ano 

2001. 
= Prof Alicc Maria Rolim Bernardino, responsável pela Prova de Métodos Físicos de 

Análise para os candidatos do Processo de Seleção ao Curso de Mestrado em Química Orgânica do ano 

2001. 

«Profs. Carlos Magno Rocha Ribeiro c Marcos Costa de Souza, responsáveis pela Prova de 

Quimica Orgânica para os candidatos do Processo de Seleção ao Curso dc Mestrado em Quimica Orgânica 

do ano 2001. 
Prof Kátia Zaccur Leal c Rosângela de Almeida Epifanio, responsáveis pelos Exames de 

Conhecimentos de Linguas Estrangeiras para os candidatos classificados nos Processos de Seleção aos Cursos 

de Mestrado c de Doutorado cm Química Orgânica do ano 2001. 

ROSÂNGELA DE ALMEIDA EPIFANIO | 

Sub-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica 

UNAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PELUMINIENSE, 

ANO XXXI -Nº 012 22/01/2200] SEÇÃO IV - PAG. 021] 

  

  O sd 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

  

ORDEM DE SERVIÇO N.º 01 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2000. 

Institui O cstágio de docência na graduação, para os alunos de pós- 

graduação “Stricto sensu”, 

O PRÓ-REITOR de Pesquisa e pós-graduação, no uso de suas atribuições, € 

Considerando o estabelecido pela CAPES, através do Oficio Circular n.º 028/09/PRICAPES de 

26 de feverciro de 1099; 

Considerando a necessidade de se estabelecer diretrizes minimas para a implantação do cstágio 

de docência nos cursos dc pós-graduação “Stricto sensu”, 

RESOLVE: 

po Fica atribuida as Coordenações de Curso: devem cumprir à exigência do estágio docente, 

para todos os bolsistas do Programa de Demanda Social CAPES; 

2. A implantação do referido estágio deverá obedecer ao minimo estabelecido por esta pró- 

reitoria, cm conformidade com os critérios definidos pela CAPES, abaixo definidos: 

a) o estágio de docência terá a duração de um semestre letivo para os alunos do curso de 

mestrado « dois semestres letivos para os alunos do curso de doutorado; 

b) deverá ser realizado junto a disciplinas de 60 horas/aula, do curso de graduação, sempre 

sob a supervisão do professor orientador do bolsista; 

c) deverá desenvolver-se sob a forma de acompanhamento, pelo bolsista, das atividades de 

ensino c pesquisa vinculadas à disciplina, não sendo permitido que o bolsista assuma à responsabilidade das 

aulas: 

d) a correspondência da carga horária com o número de créditos atribuídos ao estágio de 

docência, dependerá das atividades geradas pela disciplina, obedecida a equivalência estabelecida no Quadro 

10 da Instrução Normativa 2, de 30 de dezembro de 1997, gerada pela Resolução 173/)7 do CEP. 

PROF, JÉSUS DE ALVARENGA BASTOS 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

TR RR E. . 

OBS: por um lapso desta Pró-Reitoria, esta OS não foi publicada no BS/UFF na época de sua edição.


